
Vážení spoluobčané a čtenáři Pustopolomského  zpravodaje, 
 
na úvod svého článku mi dovolte, abych Vám jménem zastupitelstva obce 
Pustá Polom, byť s malým zpožděním, popřál v roce 2013 hodně zdraví a 
samé pracovní a osobní úspěchy. 
Chtěl bych Vás ve svém článku blíže seznámit s výsledkem hospodaření 
obce za r. 2012, nejvýznamnějšími akcemi r. 2012, s výsledkem hospodaření 
obce 28. 02. 2013 a reagovat na situaci s  napojováním nemovitostí na vybu-
dovanou I. etapu nové splaškové kanalizace a řešení odvádění odpadních 
vod z nemovitostí. 

Z účetní uzávěrky za rok 2012 uvádím níže pouze následující hlavní údaje: 
Příjmy obce celkem  36,538 miliónů Kč, 
 z toho: 

Příjem obce z rozpočtového určení daní (RUD) 10,205  miliónů Kč 
Příjem obce na občana z RUD(1451 občanů k 01.01.2012)        7 033  Kč/občan 
Příjem obce z daně z nemovitostí   0,783  milionů Kč. 

Výdaje obce celkem  37,047  miliónů Kč 
Stav financí obce na fondu SPOROINVEST                   1,573  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce k 31.12.2012                          3,422  miliónů Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky                    814  Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                        34 069  Kč 
Majetek obce k 31.12.2012                                           147,802 miliónů Kč 
Dlouhodobý úvěr u ČS, a.s. k 31.12.2012                        1,000 milión   Kč 
s ukončením splácení v r. 2013 
Dlouhodobý úvěr u ČSOB, a.s. k 31.12.2012                 30,000 miliónů  Kč 
Čerpání úvěru na výstavbu ČOV a kanalizace                     17,867 miliónů Kč 
Závazky – faktury došlé od Hydrospor s.r.o. se splatností 
60 dnů s přenesenou daňovou působností                    12,109 miliónů Kč  
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Ztráta 509 tisíc Kč v hospodaření 
obce v r. 2012 je způsobena systé-
mem profinancování projektu 
ČOV a kanalizace v obci Pustá 
Polom – I. etapa. U tohoto projek-
tu DPH ve výši 6 miliónů Kč není 
uznatelným nákladem stavby a 
naše obec, která je kvartálním 
plátcem DPH, obdrží od Finanční-
ho úřadu Opava na základě zákona 
o přenesené daňové působnosti 
vratky ze započteného DPH mini-
málně s kvartálním zpožděním, což 
je jedním z vlivů ztráty v hospoda-
ření roku 2012.  
Významné investice realizova-
né v r. 2012 z vlastních zdrojů 

obce: rekonstrukce kotelny pro 
základní a mateřskou školu a dům 
zvláštního určení (DZU)  1,295 
miliónů Kč,  DPH     0,259 mili-
ónů Kč, celkem  1,554  miliónů 
Kč. Stavební přípojka pitné vody 
na Dům zvláštního určení   0,159 
miliónů Kč, DPH     0,032 miliónů 
Kč, Celkem    0,191 miliónů Kč. 
 
Obě tyto investice ve výši  
1,745 miliónů Kč  dokončené 
v 08/2012 však znamenají význam-
nou úsporu ve spotřebě plynu.  
Původní řešení centrální kotelny 
se dvěma kotly o celkovém výko-
nu 214 kW zajišťující přípravu 

teplé užitkové vody a vytápění 
jak pro Dům zvláštního určení 
(DZU) tak pro základní a mateř-
skou školu (ZaMŠ) bylo nahra-
zeno dvěma samostatnými ply-
novými spotřebiči umístěnými 
jak u objektu DZU tak v objektu 
ZŠ a MŠ. 
 
Provoz za čtyři zimní měsí-
ce (listopad, prosinec, leden a 
únor) sezóny 2012/2013 oproti 
zimním měsícům sezóny 
2011/2012 přinesl úsporu 
4 855 m3 plynu.  
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Systém technologického zařízení ČOV  

 SCADA systém pro vizuali-
zaci procesu čištění odpadních vod 
sestává z jednotlivých obrazovek 
se zobrazením technologických celků. 
Systém umožňuje ovládání strojů a 
nastavení veškerých parametrů provo-
zu přímo z operátorského pracoviště. 
Pro notifikaci obsluhy je systém vyba-
ven GSM modemem, který zasílá SMS 
zprávy v případě vzniku alarmní udá-
losti (např. havarijní hladina v čerpací 
stanici, porucha stroje, výpadek elek-
trické energie). Systém archivuje mě-
řené technologické veličiny a umožňu-
je vykreslování historických trendů.  
 Technologická obrazovka  
„Mechanické předčištění“  zobrazu-
je nátok na čistírnu odpadních vod 
přes čerpací stanici, ve které je pomo-
cí ultrazvukového hladinoměru konti-
nuálně měřena hladina. Čerpadla jsou 
řízena skokově v závislosti na aktuální 
výšce hladiny. Stejným systémem je 
vybavena i svozová jímka pro dovoz 
obsahu septiků. Aktuální hladiny 
v čerpací stanici i svozové jímce jsou 
zobrazeny na ukazatelích vedle přísluš-
ného bloku. Z čerpací stanice a svozo-
vé jímky jsou odpadní vody čerpány na 
integrované mechanické předčištění 
sestávající z rotačního bubnového síta, 
pro oddělení mechanických nečistot o 
průměru větším než 6 mm, separátoru 
písku pro oddělení jemných zrn a lisu 
na shrabky pro zahuštění a odvodnění 
shrabků. U jednotlivých strojů jsou 
stavovými indikátory zobrazeny stavy 
vypnuto / zapnuto / porucha. 
 Odpadní voda zbavená me-
chanických nečistot odtéká do denitri-
fikační nádrže (technologická obrazov-
ka „Biologický reaktor“) a dále do 
dvou aktivačních nádrží s vnořenými 
dosazovacími nádržemi, kde dochází 
k oddělení kalu od vyčištěné vody. Kal 
ze dna dosazovacích nádrží je odčer-
páván přes gravitační zahušťovač kalu 
zpět do denitrifikace a v případě vyso-
ké koncentrace v systému je řízeně 
odčerpáván do kalové jímky. 
Z technologických veličin je na této 
obrazovce zobrazena aktuální koncen-
trace kyslíku v aktivační směsi, teplota 
aktivační směsi (obě veličiny jsou mě-
řeny optickou kyslíkovou sondou), 
aktuální odtok a celkový průtok čistír-
nou odpadních vod (měřeno pomocí 
Parshallova žlabu s ultrazvukovým 
průtokoměrem). 
 „Kalové hospodářství“ je 
poslední technologická obrazovka, na 
které je zobrazena kalová jímka a 
strojní linka pro odvodnění přebyteč-

ného kalu. Hladina v kalové jímce je opět sledována ultrazvukovým hladinoměrem se zob-
razením aktuální hodnoty. Chod či porucha strojů jsou signalizovány stavovými indikátory. 

Bc. Schindler Zdeněk 

Mechanické předčištění 

Biologický reaktor 

Kalové hospodářství 
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Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Vedoucí ČOV Miloš Kupka 553 666 958 vedoucicov@pustapolom.cz  

Finančně dotovaným projektem 
z prostředků Evropské unie a národ-
ních zdrojů ČR je  „ČOV a kanalizace 
v obci Pustá Polom – I. etapa“.  
Po uzavření „Dohody o financování projek-
tu mezi obcí Pustá Polom a Státním země-
dělským intervenčním fondem (SZIF) dne 
06. 06. 2012“, zahájila společnost Hydro-
spor spol. s r.o. dne 09. 07. 2012 realizaci 
stavby. Přejímka ukončené stavby započala 
17. 12. 2012 a dne 31. 01. 2013 obec po 
získání všech dokladů prokazujících připra-
venost ČOV ke zkušebnímu provozu od 
Odboru životního prostředí Magistrátu 
města Opavy a po získání oprávnění 
k provozování splaškové kanalizace a ČOV 
od Odboru životního prostředí a zeměděl-
ství Krajského úřadu MSK předložila  závě-
rečné vyúčtování stavby se žádosti o její 
proplacení dne 31. 01. 2013 na SZIF. Pra-
covníci SZIF po prověření bezchybnosti 
výběrového řízení na zhotovitele stavby, 
kterého se zúčastnilo se svými nabídkami 29 
společností, dále po kontrole úplnosti všech 
měsíčních faktur zhotovitele, z nichž každá 
musela být doložena jednotlivými položkami 

rozpočtu, se dostavili dne 06. 03. 2013 na 
stavbu ČOV k provedení fyzické kontroly 
stavby a její připravenosti k zahájení zku-

šebního provozu včetně kontroly prove-
dené publicity projektu. Po podepsání 
protokolu o ukončení této kontroly, byl 

Výdaje spojené s výstavbou a opravami z vlastních zdrojů obce (ceny včetně DPH) v r. 2012 
Dokončení fragmentu 18. poledníku v obci  251 tis. Kč 
Sanační nástřik krovů budovy „A“ základní školy    34 tis. Kč 
Náhradní výsadba za stromy na hřbitově a ulici Podvihovská)        37 tis. Kč 
Přeložka sloupu VN na bývalé skládce     49 tis. Kč 
Směna pozemku Lesy ČR, s.p. s obcí (získání pozemku pod lyžařským vlekem)  533 tis. Kč 
Darovací smlouva obce Římskokatolické farnosti na opravu kostela   100 tis. Kč 
Oprava střešního pláště kaple sv. Antonína     28 tis.  Kč 
Zateplení stropu posledního podlaží domu Slezská 280 (pouze materiál)     52 tis. Kč  
Rekonstrukce rozvodu vody v domě Slezská 280     56 tis. Kč  
Celkem včetně DPH                   1 140 tis. Kč 

Z vlastních zdrojů obce v r. 2013 uhrazeny následující investiční výdaje spojené s výstavbou projektu ČOV a kanali-
zace – I. etapa v obci (ceny včetně DPH) v r. 2012: 
- Kanalizační řád splaškové kanalizace – I. etapa    43 tis. Kč 
- Dokumentace k územnímu rozhodnutí pro výtlačnou stoku 
     a čerpací stanici z Pastušku do stoky v ulici Lihovarská    42 tis. Kč 
- Dokumentace k územnímu souhlasu domovních kanalizačních přípojek  331 tis. Kč 
- Autorský dozor stavby ČOV a kanalizace – I. etapa     81 tis. Kč 
- Stavebně technický dozor investora stavby ČOV a kanalizace – I. etapa  480 tis. Kč 
- Koordinace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stavbě ČOV a kanalizace    72 tis. Kč 
-  Věcné břemeno pro ČEZ – přípojka NN k ČOV    41 tis. Kč 
Celkem včetně DPH     1090 tis. Kč 
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Připojování nemovitostí na systém 
nové splaškové kanalizace 
Majitelé nemovitostí podepsáním 
„Smlouvy o poskytnutí projektové doku-
mentace pro realizaci domovní kanalizační 
přípojky“, kde náklady na její zpracování 
hradí obec, se jejím podpisem zavazují 
připojit k nové splaškové kanalizaci do 30. 
06.2013, kdy bude zahájen zkušební pro-
voz centrální ČOV. K projektové doku-
mentaci domovní kanalizační přípojky (PD) 
musí majitel nemovitosti požádat Stavební 
úřad v Pusté Polomi  o vydání územního 
souhlasu, který mu umožní zahájit realizaci 
jeho přípojky. 
 
Za neoprávněné vypouštění odpad-
ních vod do kanalizace podle Zákona č. 
274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích, v platném znění, dle jeho §10, bodu 2 
je vypouštění:  
• bez uzavřené písemné smlouvy o 

odvádění odpadních vod, 
• které je v  rozporu s podmínkami 

stanovenými kanalizačním řádem. 
 
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích, v platném znění, v §18, bodu 
4,  nedovoluje tam, kde je kanalizace 
ukončena centrální ČOV, vypouštět od-

Plnění rozpočtu obce k 28. 02. 2013 – uvádím pouze následující hlavní údaje: 
 
Příjmy obce celkem     5,662 miliónů Kč, 
z toho příjem obce z rozpočtového určení daní                                                                      2,791  miliónů Kč 
Výdaje obce celkem 13,807 miliónů Kč 
Stav financí obce na fondu SPOROINVEST   1,573  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce k 28. 02. 2013                                                      6,374  miliónů Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky    6 850 Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                                  18 277  Kč 
 Majetek obce k 28. 02. 2013 211,766 miliónů Kč 
Dlouhodobý úvěr u ČS, a.s. k 28. 02. 2013        750 tisíc  Kč 
s ukončením splácení v r. 2013 
Dlouhodobý úvěr u ČSOB, a.s. k 31.12.2012  30, 000 miliónů  Kč 
Čerpání úvěru na výstavbu ČOV a kanalizace                            29, 976 miliónů Kč 
Závazky – faktury došlé od Hydrospor s.r.o. se splatností             0 Kč  
Závazky – faktury došlé ve splatnosti    85 041 Kč 
Stav na běžném účtu obce k 14. 03. 2013 5,815  miliónů Kč 

padní vody do kanalizace přes septiky ani 
přes žumpy. 
Majitelům nemovitostí, kteří jsou dnes 
napojeni na dnešní jednotnou kanalizaci 
obce a nemají možnost se přepojit svými 
odpadními vodami na novou splaškovou 
kanalizaci, bude zajišťovat obec vývoz 
jejich jímek na centrální čistírnu odpadních 
vod v obci. 
 
Majitelé a provozovatelé domovních 
čistíren odpadních vod (DČOV), kteří 
je dnes mají napojeny na současnou jed-
notnou kanalizaci obce, mohou své 
DČOV provozovat až do doby, kterou jim 
stanovil Odbor ŽP MM Opavy. Po dosaže-
ní této doby, v případě, že mají technickou 
možnost se napojit na novou splaškovou 
kanalizaci, se na základě územního souhla-
su k PD přípojky mohou připojit po vyřa-
zení DČOV z provozu potrubím svých 
odpadních vod na novou splaškovou kana-
lizaci. 
Tam, kde tato technická možnost není, 
musí majitelé DČOV žádat v předstihu 
Odbor ŽP MM Opavy o prodloužení pro-
vozu DČOV doloženou souhlasným sta-
noviskem obce. 
 
Zastupitelstvo obce (ZO) schválilo na 
svém 13. zasedání ze dne 08. 10. 2012, 
usnesením č. 7/II/13 cenu stočného pro 
rok 2013 od data zahájení zkušebního 
provozu centrální ČOV 30. 06. 2013 ve 
výši 
25 Kč/m3 odpadní vod. Po zpracování 
účetní uzávěrky za rok 2013, bude opráv-
něnost této ceny vyhodnocena a cena 
stočného pro rok 2014 bude stanovena ve 
výši skutečných nákladů 1 m3 roku 2013.   
Případný přeplatek za rok 2013 bude ob-
čanovi převeden do roku 2014. 
 
Na tomtéž 13. zasedání ZO bylo usnese-
ním č. 8/II/13 schváleno provádět výpočet 
množství vypouštěných odpadních vod na 
obyvatele a rok podle vyhlášky č. 

428/2001 Sb., v platném znění, podle které 
v její příloze č. 12 – Směrná čísla roční 
potřeby vody, a odstavci I. Bytový fond, na 
jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou 
vodou (teplá voda na kohoutku) za rok 
připadá 35m3. 
 
Záměrem současného Zastupitelstva obce 
je, aby i po pětiletém ukončení doby udr-
žitelnost tohoto dotovaného projektu byla 
majitelem a zároveň provozovatelem 
ČOV a kanalizace obec, která vůči obča-
nům své obce je schopna udržet cenu 
stočného odpovídající pouze provozním 
nákladům a nezvyšovat ji o zisk. 
 
Zastupitelstvo obce ve snaze pomoci ob-
čanům při realizaci domovních kanalizač-
ních přípojek nabízí občanům následující 
řešení: 
• obec zakoupí hromadně materiál 

pro domovní kanalizační přípojky, 
tzn. potrubí, kolena, šachtice. Díky 
hromadnému nákupu je cena to-
hoto materiálu významně nižší.  
Materiál pak obec začne zájemcům 
prodávat začátkem dubna 2013, 

• obec rovněž nakoupí hromadně 
jemný zásypový materiál, do které-
ho musí být uloženo potrubí ve 
výkopu trasy přípojky. 

 
Cena zmiňovaných materiálů, výdejní mís-
to, datum a doba prodeje bude oznámena 
občanům závěrem března 2013. Tato 
nabídka platí pouze pro občany, kteří bu-
dou mít od Stavebního úřadu vydán 
Územní souhlas k projektu domovní kana-
lizační přípojky a podepsanou Smlouvu o 
odvádění odpadních vod kanalizací včetně 
Obchodních podmínek k této smlouvě a 
Smlouvu o poskytnutí projektové doku-
mentace pro realizaci domovní kanalizační 
přípojky. 
 

 Ing. Miroslav Hrabovský 

protokol z pobočky SZIF v Opavě odeslán 
na SZIF do Prahy, kde se rozhodne o 
uvolnění platby dotace ve výši 27 miliónů 
korun, které budou poukázány přes účet u 
ČNB, a.s. na účet u ČSOB, a.s., se kterou 
má obec uzavřenou Smlouvu o úvěru ve 
výši 30 miliónů Kč. Očekávaný předpoklad 
příchodu dotace na účet ČSOB, a.s. je 
koncem dubna 2014. Obec dle úvěrové 
smlouvy započne splácet 3 milióny Kč – 
jako svůj podíl na spolufinancování projek-
tu po dobu 10 let počínaje datem 31. 10. 
2013, při měsíční anuitní splátce 28 885,21 
Kč a úrokové sazbě 2,94%. Celková výše 
úroků po zaplacení úvěru dosáhne částky 
933 029,- Kč. 



Poplatky v roce 2013 
 
Blíží se konec března a občané mají opráv-
něné starosti, jak to bude vypadat 
s výběrem poplatků v letošním roce. 
 Oproti loňskému roku dojde 
k časovému posuvu ve výběru poplatků za 
sběr a svoz netříděného komunálního od-
padu a za psy. Pravděpodobným termínem 
bude měsíc duben.  Důvodem posunu je 
přechod na novou verzi účetního progra-
mu. Díky tomu bude obec nově tisknout a 
doručovat občanům složenky a tím i umož-
ní bezhotovostní způsob úhrady poplatků 
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bez nutnosti návštěvy obecního úřadu. 
Samotná výše poplatků se u výběru za psy 
nemění a zůstává ve výši 200,-Kč za první-
ho a 300,- Kč za každého dalšího psa. U 
poplatků za sběr a svoz netříděného ko-
munálního odpadu dojde k mírnému navý-
šení na 450,- Kč za osobu. Díky vysoké 
disciplíně našich občanů v třídění odpadů, 
za což všem děkuji, patří tato sazba 
k nejmenším v širokém okolí. 
 Rozhodnutím zastupitelstva 
obce se občané nově budou muset připra-
vit v druhé polovině roku na výběr stoč-
ného. Tento poplatek na jedné straně 

Obecní úřad 

Názor zastupitele ... 

 Řádně svolané jednání 15.schůze 
Zastupitelstva obce Pustá Polom se usku-
tečnilo v pondělí 25.února 2013, v sále 
restaurace „U Krčmářů“. Tohoto jednání 
jsem se rovněž zúčastnil. Potěšila mne 
tentokrát poněkud větší účast našich ob-
čanů na tomto jednání. Odhaduji, že jich 
bylo okolo třiceti. Na obec,s téměř s pat-
nácti sty obyvateli to sice není moc, roz-
hodně za důležitější však považuji slyšet 
přímo názory přítomných občanů.  
 Veřejnost se pochopitelně zají-
mala o cenu stočného, které budeme 
platit v souvislosti se zahájením provozu 
čistící stanice odpadních vod (ČOV). Jeden 
z občanů argumentoval tím, že ve Slavko-

vě u Opavy je stočné vypočteno na 15,-Kč 
na osobu za 1m3, zatímco u nás máme 
platit 25,-Kč na osobu. V tuto chvíli mne 
zajímalo, jak to ve Slavkově dělají a zda by 
se tato sazba nedala prosadit i u nás. Jeden 
telefonát do zmiňované obce vše vysvětlil. 
Především náš občan měl pravdu v tom, že 
pan starosta ve Slavkově potvrdil sazbu 15,
-Kč za stočné na osobu. Jenže obec Slav-
kov nemá ČOV! Splašky spolu s dešťovou 
vodou se odvádějí do dvou biologických 
rybníků. Má to řadu nevýhod. V létě zapá-
chají, v zimě dobře nefungují. Za 4 až 5 let 
se rybník musí vybagrovat a takto vytěžený 
materiál není kam odvézt. Zemědělci ho 

nechtějí. Vytěžený rybník se musí osadit 
určitým druhem rostlin, nechat zarůst a 
pak ho je možné znovu napouštět splaško-
vými vodami. Jak pan starosta potvrdil, 
vyšší náklady se v budoucnu promítnou do 
ceny stočného. Z uvedeného mi vyplývá, 
že srovnání Pusté Polomi s obcí Slav-
kov,co se týče výpočtu stočného na obča-
na, není vhodné. Tolik k této otázce. 
 Dále z řad občanů zazněl názor, 
že se Zastupitelstvo projevuje při jednání 
pasivně. V podstatě jen „zvedá ruku“ při 
hlasování. Připouštím, že částečně to prav-
da je. Pokud mohu říci za svoji osobu, 
písemné materiály dostávám s týdenním 

negativně zatíží naše peněženky, ale na 
druhé straně ušetří prostředky za likvidaci 
odpadních vod v souladu se zákonem o 
vodovodech a kanalizacích. 
 A pozitivní zpráva na závěr, za-
stupitelstvo obce si uvědomuje neustálé 
zvyšovaní životních nákladů a proto pro 
letošní rok nenavrhlo a nepřistoupilo na 
zvýšení koeficientu daně z nemovitostí tak, 
jak dovoluje zákon a jak již to učinilo mno-
ho obcí. 

Vít Čerbák, místostarosta 
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předstihem. Samozřejmě, že si je prostudu-
ji. Nejasnosti a případné otázky řeším s 
úřadem před jednáním Zastupitelstva. Tím 
je dáno, že na samotné schůzi většinou už 
námitky nevznáším. Rovněž akceptuji názor 
občana, že jednotliví předsedové komisí by 
měli vystupovat k projednávané problema-
tice, pokud se jich to týká. Beru si to za 
své.  Na jednání Zastupitelstva byla rovněž 
zmíněna účelnost nebo spíš neúčelnost 

realizované investice obecní kompostárny. 
Opakovaně byl vysloven názor, že vhod-
nější a tím i levnější bylo nabízet  pokose-
nou trávu soukromým zemědělcům k 
využití přímo na jejich polích. Podle mi 
dostupných informací takové možnosti 
zemědělci využili pouze jednou. To,co naší 
občané „zabalili“ do pokosené trávy a tím 
se zbavovali i jiných odpadů, bylo pro 
zemědělce naprosto nepoužitelné. Osob-

ně si myslím, že vybudování kompostár-
ny v naší obci za peníze z poskytnuté 
dotace bylo správné, byť obec bude na 
provoz doplácet. 
K některým dalším otázkám jsem se 
vyjádřil na zmiňované schůzi. 
Tolik můj názor na únorové zasedání 
Zastupitelstva naší obce. 

                                                                                            
Jozef Sedláček. 

 Hodnocení provozu obecní 
komunitní kompostárny a svozu bio-
odpadu. 
 V loňském roce 2012 byl zave-
den v naší obci svoz bioodpadu 
(rostlinných zbytků) od jednotlivých nemo-
vitostí na obecní komunitní kompostárnu. 
Obec Pustá Polom pronajala od firmy Mari-
us Pedersen 300 ks bionádob objemu 240 
litrů a tyto bio nádoby byly zdarma poskyt-
nuty zájemcům z řad občanů obce. Obec 
rovněž zajistila u firmy Marius Pedersen 
svoz bioodpadu od jednotlivých nemovi-
tostí a to v období duben až listopad ve 14 
denních intervalech. Svoz bioodpadu byl 
pro občany rovněž zdarma. 
 Přivezené množství bioodpadu na 
komunitní kompostárnu zde bylo vždy 
zpracováno do kompostovacích hromad a 
následně pravidelně překopávano překopá-
vačem pro zajištění správného průběhu 
kompostování. Uvedený postup je nutný 
pro získání dobrého kompostu, který je 
následně využíván zpět v obci pro údržbu 
zeleně. 
 Celkem bylo v loňském roce 
svezeno na obecní komunitní kompostárnu 
a zde zpracováno 115tun bioodpadu. 
Celý uvedený systém sběru, svozu a zpra-
cování biodpadu si vyžádal finanční náklady 
v celkové výši 245 911kč. V těchto nákla-
dech jsou zahrnuty osobní náklady dvou 
zaměstnanců obce za hodiny odpracované 
na kompostárně, provoz strojního zařízení 
(malotrator, elektrocentrála pro pohon 
síta, štěpkovač dřevin), náklady oprav stroj-
ního zařízení včetně materiálu, náklady na 
svoz biodpadu a pronájem bionádob. 
 Protože je snaha snížit náklady na 
provoz celého systému, podala obec Pustá 
Polom v r. 2012 u Státního fondu pro ži-
votní prostředí žádost o dotaci na nákup 
300 ks bionádob. Pokud bude žádost o 
dotaci uspěšná pomůže částečně snížit 
celkové náklady na provoz a to o náklady 
na pronájem bionádob, které činily 
v loňském roce 45 360kč. 
 Cílem bylo a také nadále je snížit 
množství odváženého směsného komunál-
ního odpadu (SKO) na skládku do Chlebi-
čova a tím zajistit přijatelnou výši poplatku 
pro občany za odstranění odpadu. Bylo 

známo, že velká část rostlinných zbytků 
končila v popelnicích na SKO. Je potřeba 
upozornit, že za ukládání SKO na skládku 
ve Chlebičově je v současné době stano-
ven zákonný poplatek 500Kč/tunu a 
500Kč/t za úpravu skládky. Tyto poplatky 
mají být v dalších letech ze zákona pro-
gresivně státem navyšovány. Zákon zpřís-
ňuje požadavky na provozování skládek a 
zároveň dojde k postupnému zvýšení 
poplatků za každou tunu skládkovaného 
komunálního odpadu až na maximálních 
1300 Kč v roce 2015 ( z letošních 500Kč/
t).  Porovnáme-li období od 15. 4. do 30. 
11. v letech 2011 a 2012 pak zjistíme, že 
v r. 2012 bylo odvezeno na skládku do 
Chlebičova díky zprovoznění komunitní 
skládky v obci Pustá Polom o 48,88t mé-
ně směsného komunálního odpadu.  
V roce 2011 činily náklady na odvoz a 
uložení 1tuny SKO na skládce v Chlebi-
čově 1701,71Kč. V roce 2012 vychází 
náklady na odvoz a uložení 1tuny SKO v 
Chlebičově 1791,18Kč. Celková úspora 
tím, že nebylo odvezeno 48,88t SKO na 
skládku do Chlebičova, ale na komunitní 
kompostárnu obce činí 87 552,88 Kč. 
 Z výše uvedeného je zřejmé, že 
provoz celého systému sběru a zpracová-
ní bioodpadu byl v loňském roce ztráto-
vý. V dalších létech budou, ale úspory 
podstatně vyšší, jestliže náklady na svoz a 
uložení 1t SKO v současné době činí 

1700,- Kč až 1800,- Kč, lze předpokládat, 
že jen z důvodu zvýšení poplatku za ulo-
žení na skládku tyto náklady stoupnou 
minimálně na cca 2500 až 2600Kč za 
tunu. Rovněž pokud bude žádost o dotaci 
na nákup bionádob úspěšná, lze s jistotou 
předpokládat, že v nejbližším období se 
celý systém sběru a zpracování bioodpa-
du dostane do kladných čísel, tj. bude 
ziskový.   
 Provoz celého systému sběru a 
zpracovaní bioodpadu je nutno chápat 
také jako službu občanům obce a je pří-
nosem pro péči o vzhled naši obce Pustá 
Polom. 
 Zřízení obecní komunitní kom-
postárny a zavedení svozu a zpracování 
bioodpadu je také naplnění povinnosti 
vyplývající z nového zákona o odpa-
dech, který ukládá obcím umožnit svým 
občanům: „třídit základní druhotné suro-
viny jako jsou papír, plasty, sklo, kovy, 
nápojové kartony a biologicky rozloži-
telný odpad“. 
 Další, zatím nevyužitou mož-
ností komunitní kompostárny je dovoz 
vylisovaných kalů, které vyprodukuje po 
svém zprovoznění čistírna odpadních vod 
(ČOV) v obci. Pokud by komunitní kom-
postárna v obci neexistovala, musely by 
se tyto kaly z ČOV  vyvážet na zpracová-
ní do Opavy.         Ing. Radek Pastrňák 

Životní prostředí 
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 Třídění odpadů v Pusté Polo-
mi a nové možnosti. 
 
Třídění odpadů má v naší obci již dlouhole-
tou tradici a neustále přibývají možnosti 
třídění dalších komodit. K již zavedenému 
tříděni plastů, skla, nebezpečných a velko-
objemových odpadů přibyla možnost třídě-
ní malých vyřazených elektrozařízení, bate-
rií, zářivek a úsporných výbojek, byl zave-
den svoz vytříděného papíru přímo od 
bydliště, významně se projevil svoz biood-
padů (rostlinných zbytků) přímo od bydliš-
tě na vybudovanou obecní komunitní kom-
postárnu. Nově je zajišťován kontejner na 
sběr vytříděných použitých oděvů, obuvi, a 
hraček.  
 Plasty a nápojové kartóny: 
Nejdříve jsme v obci začali třídit plasty. 
Později jsme začali třídit také nápojové 
kartóny společně s plasty. Svoz vytříděných 
plastů a nápojových kartónů uložených do 
zavázaných igelitových pytlů a připravených 
na svozových místech probíhá pravidelně 
každý měsíc. V roce 2012 bylo vytříděno 
29,01tun plastů a 0,86tun nápojových kar-
tónů. 
 Sklo: Nepotřebné sklo třídíme a 
to zvlášť čiré sklo do bílých kontejnerů a 
zvlášť barevné sklo do zelených kontejne-
rů. Zelené kontejnery s kruhovým půdory-
sem jsou opatřeny zvětšenými otvory pro 
možnost vložení větších skleněných před-
mětů nebo vsypání většího množství skla. 
Kontejnery jsou umístěny v obci na 5 mís-
tech a to u prodejny TEMPO, u Restaurace 
„U Krčmářů“, před sportovním areálem 
Sport-Clubu Pustá Polom, na ulici Lihovar-
ská poblíž křižovatky s ul. Lesní a na ulici 
Sadová u bytového domu. Odvoz vytřídě-
ného skla probíhá po naplnění kontejnerů. 
V roce 2012 bylo vytříděno 21,6tun skla. 
 Papír a lepenka: Sběr starého 
papíru a lepenky probíhal v minulosti do 
přistaveného velkoobjemového kontejne-
ru. Nově byl v minulém roce zaveden svoz 
starého papíru a lepenky připraveného buď 
v zavázaných modrých igelitových pytlích, 
nebo ve svázaných balících a to přímo od 
jednotlivých domů. Svoz probíhá 4x do 

roka. V roce 2012 bylo vytříděno 8,98 
tun papíru a lepenky. 
 Kovy: Sběr kovů v naší obci 
zajišťují několikrát ročně hasiči a obec. 
Termín sběru je vždy vyhlášen v místním 
rozhlase. V roce 2012 bylo vytříděno 
3,04tun kovů. 
 Nebezpečné a velkoobje-
mové odpady: Mobilní sběr a svoz ne-
bezpečných a velkoobjemových odpadů je 
zajišťován firmou Marius Pedersen a to 
2x do roka. Občané mohou odpad toho-
to charakteru odevzdat a předat ve sta-
novených termínech a době přímo pra-
covníkům firmy Marius Pedersen. V roce 
2012 bylo vytříděno 2,96tun nebezpečné-
ho odpadu a 31,9tun objemného odpadu. 
Velmi neblaze se projevuje neukázněnost 
některých občanů, kteří přivezou a odloží 
odpad ještě před zahájením sběru. Tyto 
občany je nutno důrazně upozornit, že se 
vystavuji nebezpečí předvolání na pře-
stupkovou komisi s následným finančním 
postihem. 
 Stavební odpad: Stavební 
odpad a zeminu zbavenou nebezpečných 
a znečišťujících příměsí lze odevzdat 
k uložení na bývalé skládce domovního 
odpadu v souladu s projektem rekultivace 
bývalé skládky. 
 alé vyřazené elektrozaříze-
ní a baterie: Každý občan má možnost 
zbavit se starého mobilu, kalkulačky, tele-
fonu, drobného počítačového vybavení, 
přehrávačů CD nebo MP přehrávačů, 
atd., zdarma vložením do připravené 
nádoby, tzv. E-boxu, umístěné ve vestibu-
lu prodejny Tempo. Kolektivní systém 
ASEKOL následně zajistí zdarma odvoz a 
ekologickou likvidaci. Použité baterie lze 
také odevzdat přímo u pokladny prodejny 
Tempo. 
 Vysloužilé zářivky a kom-
paktní výbojky (tzv. úsporné žárov-
ky): Tato vysloužilá zařízení, která obsa-
huji vysoce nebezpečné sloučeniny zejmé-
na rtuti, je možno odevzdat do připrave-
ných nádob umístěných ve vestibulu pro-
dejny Tempo. Kolektivní systém Ekolamp 

následně zajistí zdarma odvoz a ekologic-
kou likvidaci. 
 Bioodpad (rostlinné zbyt-
ky): V roce 2011 byla uvedena do provo-
zu obecní komunitní kompostárna v části 
dnes již rekultivované bývalé skládky 
domovního odpadu. V loňském roce bylo 
pronajato 300ks bionádob o objemu 240 
litrů od firmy Marius Pedersen. Tyto 
bionádoby byly propůjčeny občanům 
k užívání a byl zaveden svoz rostlinných 
zbytků stejnou firmou na obecní komu-
nitní kompostárnu. Svoz rostlinných zbyt-
ků probíhá od dubna do listopadu vždy 
ve 14 ti denních intervalech. V r. 2012 
bylo svezeno 115tun bioodpadu.  
 Použité oděvy, obuv, a 
hračky. Vedení obce zajišťuje 
v současné době kontejner na sběr vytří-
děných použitých oděvů, obuvi, a hraček. 
Tento kontejner poskytne společnost 
Revenge, a.s. a bude umístěn u prodejny 
TEMPO. Odvoz sesbíraného materiálu 
zajišťuje rovněž společnost Revenge, a.s. 
Dle zkušeností z ostatních měst a obcí se 
předpokládá  měsíční produkce  500kg.  
Musíme upozornit, že půjde o sběr již 
naprosto vysloužilých a opotřebovaných 
oděvů, obuvi, atd., které budou dále 
recyklovany. Ještě zachovalé a použitelné 
oděvy, obuv, atd., budou nadále sbírány 
pro charitativní účely.  
 Závěr: Celkem jsme v roce 
2012 vytřídili 212,85tun odpadů. Třídění 
odpadů mělo za následek snížení množ-
ství odvezeného směsného komunálního 
odpadu z naší obce na 317,5tun v roce 
2012. Významný přínos mělo rovněž 
v oblasti ekologie, zejména proto, že 
nebylo nutno ukládat vytříděné množství 
na skládku a přispělo k recyklaci vytřídě-
ných druhotných surovin.  
 Za dosažené výsledky je potře-
ba poděkovat všem občanům obce, kteří 
se na třídění odpadů podílejí, hasičům, 
žákům a učitelům Základní školy v obci 
Pustá Polom. 
 

Ing. R. Pastrňák 

Brontík Otík 
 
I v letošním roce připravujeme akci „Brontík Otík“, během které 
se snažíme spolu s dětmi udělat okolí Pusté Polomi ještě hezčí a 
zdravější. Akci plánujeme ve druhé polovině dubna. Měla by to být  
sobota 19. dubna. Pokud by nám nepřálo počasí, tak 26. dubna. 
Přesnější informace budou dodatečně zveřejněny. 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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Farnost Pustá Polom       

POZVÁNÍ K PROŽITÍ NEJPOSVÁTNĚJŠÍCH DNÍ ROKU 
 
 
Na Golgotě se tyčí kříž, ale pohled naší víry míří k rozbřesku nového dne. Zakoušíme 
již radost a zář Velikonoc. „Jestliže jsme však s Kristem umřeli, jsme přesvědčeni, že 
spolu s ním také budeme žít“ (Řím 6,8). S touto jistotou pokračujme na naší cestě.  
Vám všem radostné Velikonoce ve světle vzkříšeného Pána! 
 

o. Zdeněk Šimíček, Váš farář a bratr 
 

NOC KOSTELŮ 
 
 Když před lety ve Vídni 
v jednom kostele zapomněl kostelník 
večer při úklidu zamknout kostel, zjistil, 
že z ulice přicházejí lidé a kostel si se 
zájmem prohlížejí jako architektonickou 
památku. Provedl je tedy kostelem a na 
základě této zkušenosti vznikla v r. 2005 
ve Vídni první Noc kostelů. Jde o akci 
ekumenickou, do níž byly zapojeny nejen 
kostely, ale i modlitebny. Během čtyř let 
se spontánně rozšířila do celého Rakous-
ka. V roce 2009 Noc kostelů „překročila 
hranice“ a zapojily se do ní kostely a 
modlitebny v dalších evropských zemích 
včetně České republiky. Každým rokem 
přibývá kostelů a modliteben zapojených 
do této akce na území celé ČR. Od roku 
2012 je do Noci kostelů zapojen také 
náš kostel sv. Martina v Pusté Polomi. 
Letos oslavíme Noc kostelů v pátek 24. 
května 2013. 

Základní myšlenou Noci kostelů je pozvání 
všech lidí dobré vůle ke společnému setká-
ní a k objevování krásy křesťanských vý-
tvarných a architektonických pokladů. Při 
slavení Noci kostelů je kostel otevřen po 
celý večer všem příchozím a připravovaný 
program je možno navštívit celý, nebo 
volně přicházet dle zájmu na jeho části. 
V průběhu večera se budou střídat hudební 
vystoupení, krátké scénky i promítání 
s průvodním slovem o proměnách kostela 
v průběhu staletí. 
 
Zde je podrobný program: 
 
17.50 - 18.00 hod. zvonění zvonů 
Program pro děti 18.00-19.00 hod.: 
Barvy v liturgii (pí Jana Knápková) 
Zpívání pro děti (Maxischola) 
Hádej, kdo přišel mezi nás (pí Barbora 
Holoubková) 
 
19.00-19.30 příležitost pro děti k návštěvě 
varhan s ukázkou (p. Petr Drastík) 
 
Program pro dospělé 19.30-22.00 hod.: 
Uvítání, slovo úvodem (o. Zdeněk Šimíček) 
Hudba - chrámový sbor (p. Pavel Šustek) 
Jak přišla do českých zemí víra - scénka ze 
života sv. Cyrila a Metoděje (p. Jarek Krajzl 
a p. Antonín Knápek 
Hudba - klasická kytara (Vít Pískovský) Jak 
svou víru projevovali naši předkové - Inte-
riér kostela sv. Martina v proměnách staletí 

- prezentace (p. Petr Stoniš)  
Hudba - barokní varhany (Pavel Pískovský)  
Přestávka 15 minut 
Hudba - Rytmické písně (schola z Hlubočce, 
schola z Kyjovic) 
Jak svou víru projevujeme nyní - Modlitba 
Otče náš trochu jinak - scénka (Lukáš Ond-
ra a p. Radim Novák)  
Hudba - Židovské písně – (Tvarůžkovi 
z Hlubočce)  
 
Rozloučení, závěrečné požehnání (o. Zde-
něk Šimíček) 

 
Příležitost pro dospělé k návštěvě varhan 
s ukázkou 22.00-22.30  (p. Petr Drastík) 
 
Kostel bude otevřen do 22.30 hodin. 
 
V průběhu Noci kostelů, ale také o následu-
jících nedělích je možno navštívit i jiné, do 
této akce zapojené kostely. Pro tuto příleži-
tost budou vydány Poutnické pasy 
s přehledem otevřených kostelů. Poutnické 
pasy budou k dispozici na místě v den koná-
ní akce nebo na vyžádání v sakristii asi dva 
týdny před konáním akce. 
 
Jste srdečně zváni ke společnému prožití 
Noci kostelů. 
 
 

Za organizátory Vás zve Marta Pískovská 

Bohoslužby v našem kostele budeme slavit: 

24/03 - Květná neděle : 10.30 hod. 
28/03 - Zelený čtvrtek  : 17.00 hod. 
29/03 - Velký pátek : 17.00 hod. 
30/03 - Velikonoční vigilie : 19.30 hod. 
31/03 - Velikonoční neděle : 10.30 hod. 
                  (mše svatá s žehnáním pokrmů a průvodem beránků; děti si mohou 
                   přinést do průvodu na začátku mše svaté své upečené velikonoční 
                   beránky) 
 01/04 - Velikonoční pondělí : 10.30 hod. 
Srdečně Vás zve o. Zdeněk 
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NALÉHAVÁ PROSBA! 
 
Milí čtenáři, v loňském roce 2012,se poda-
řilo opravit pomalu chátrající kapličku 
sv.Antoníček, v lese, směrem „Na Záleš-
tí“. Nemalým nákladem byla kompletně 
opravena střecha 
(vyměněn byl krov a krytina). Rovněž byla 
vyspravena historická omítka. Celou opra-
vu financoval Obecní úřad Pustá Polom. 
Letos se ještě počítá s výměnou dveřních 
zárubní,jež jsou silně napadeny hnilobou. 
Jedná se o KULTURNÍ PAMÁTKU, nám 
všem nepochybně milou i vzácnou. Jak je 
patrné z připojené fotografie, na prahu 
dveří umísťují kolemjdoucí lidé 
různé nádoby se svíčkami. Ty pak zapalují. 
Chápu, že vše se děje s úctou k sv. Anto-
nínovi i kapličce samé. V 10.týdnu toho 
roku, byla zapálena svíčka samostatně, bez 
krytu. Zapálená svíčka při dohořívání zapá-
lila dřevěný práh kapličky. Snad jen zázra-
kem nám kaplička nevyhořela! Stalo se to 
v zimním období a oheň zřejmě neměl 
dobré podmínky k šíření. Apeluji tímto na 

všechny! Prosím, nezapalujme svíčky v 
prostoru kapličky. Jinak vytváříme situaci 
pro vznik požáru v otevřeném lesním 
prostoru, což je nepřípustné! Navíc hrozí 
zničení této kulturní památky. A ještě 
poznámka. Někdo, snad z rošťáctví potřís-

nil dveře kapličky roztaveným voskem. 
Obtížně se to pak odstraňovalo. Jak je 
patrné, malér může přivodit i zlý úmysl. A 
to určitě nikdo nechceme. 

                                                                                       
Jozef Sedláček 

Klub důchodců     

 Opět tu máme předjarní vydání 
Pustopolomského zpravodaje, ve kterém 
chci všechny občany naší obce informovat 
o činnosti Klubu důchodců. Od nového 
roku jsme měli 3 výborové schůze a 1 
výroční členskou schůzi. Přestože bylo 
chřipkové období, byla účast na členské 
schůzi velmi dobrá. Na schůzi jsme pozvali 
starostu naší obce pana Ing. Hrabovského. 
V diskusi vystoupil s hodnotným příspěv-
kem, ve kterém nás informoval o aktivi-
tách loňského roku a o úkolech roku le-
tošního. Zavítal mezi nás také ředitel školy 
pan Mgr. Hrádek, který nám poděkoval za 
dosavadní spolupráci s obecním úřadem. 
Zde bych také chtěla poděkovat obětavé 
paní učitelce Ireně Čechové, která nám 
pomohla připravit kulturní program na 
tuto schůzi. 
 Nezapomněli jsme na 4 jubilanty 
Klubu důchodců, kteří slavili své životní 
výročí a také na 4 naše členy, kteří jsou 
dlouhodobě nemocní. Navštívili jsme je, 
popřáli mnoho zdraví a předali malou 
pozornost. 
 Stále se scházíme 1 týdně na 
country tance, přijďte mezi nás, ať je nás 
víc. Určitě se Vám tance zalíbí, uděláte 
něco pro zdraví a zažijete spoustu legrace.  
 Doposud jsem psala jen o dob-
rých zprávách, ale musím se zmínit i o 
vandalech, kteří jsou mezi námi. Jistě víte, 

že byla opravena kaplička u Sv. Antoníčka. 
Je tam příjemné posezení v krásném pro-
středí. Bohužel neznámý vandal polil dveře 
kapličky voskem a rovněž mu vadil odpad-
kový koš, který poničil. Něco už pan Petr 
Stankoci opravil, musí však počkat na příz-
nivější počasí, aby mohl dát dveře kapličky 
do původního stavu. Také v altánku u 
dubu jsou poškrábané lavičky a dokonce 

tam někdo ukradl stůl. Společně s panem 
Františkem Sýkorou udělali stůl nový, 
který se snad už nepodaří zlodějům odci-
zit. 
 Toto je krátká zpráva o naší 
činnosti za uplynulé čtvrtletí roku 2013. 
Přeji všem spoluobčanům více slunečních 
paprsků a veselejší jarní náladu. 

Za Klub důchodců J. Stankociová. 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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Z dávných časů naší obce  

ZÁVĚTI NAŠICH PŘEDKŮ 
 
Motto: 
„Nic neprospěje víc,než pomýšlení na 
naši smrtelnost. 
Jsme tady jenom hosty…“ 
Lucius Annaeus Seneca 
 
 Doba,v níž právě žijeme své 
životy,je poznamenána neustálou uspě-
chaností,chvatem a nedostatkem času. 
Okolo sebe slyšíte jen samé „nestihám, 
nemohu, nemám čas…“ Až člověka na-
padne otázka: jaký to všechno má  smysl 
a kde toho všeho jsou hranice. Občas 
slyšíme, …ještě, že existuje jediná spra-
vedlnost – smrt.  
 Před časem jsem vyřizoval 
smutné záležitosti,spojené s úmrtím. 
Pracovník pohřební služby, věkem starší 
člověk ,mi při této příležitosti vyprávěl, 
jak se změnily obřadní zvyklosti v mo-
derní době. Tak např. pohřeb v „úzkém 
rodinném kruhu“ naši dědové a pradě-
dové neznali a pravděpodobně by s tako-
vou formou ani nesouhlasili. Dnes se již 
nebožtík nevynáší v rakvi z domu a prů-
vodem do kostela a na hřbitov. Taky 
jsme při zmíněném hovoru narazili na 

sepisování posledních vůlí. Dověděl jsem 
se, že naši předkové většinou závěti sepiso-
vali s velkou pečlivostí. A protože se mi 
jedna taková Poslední vůle v Pusté Polomi 
dostala do rukou, upoutala moji pozornost. 
Již při čtení první věty jsem si uvědomil, že 
k tomu, aby člověk svoji závěť napsal, patří 
i kus odvahy. 
 Ta věta zněla:“Po zralém uvážení 
a při zdravém rozumu, ustanovil jsem v 
případě mého úmrtí tuto poslední vůli“. 
V prvním odstavci odkazoval dotyčný svůj 
nábytek, bytové zařízení a předměty své 
ženě. Ve druhém odstavci pamatoval na své 
dva bratry a odkazoval jim obleky, pláště 
boty (vše v přesných počtech). Taky hodin-
ky, knihy, rodinná alba, obrazy. Ve třetím 
odstavci byly sepsány cenné papíry, spoři-
telní knížky s uvedením vložených částek 
peněz. Jak uvádí, s vděčnosti a za ošetřová-
ní vše dělí přesně na tři díly – jeho žena a 
dva bratři. Rovněž pamatuje na své synov-
ce a neteře, těm rovným dílem mají připad-
nout úroky z vkladů u uvedených spořite-
len. Své tělo si dotyčný přeje uložit do 
vlastního hrobu (uvádí číslo hrobu). Rovněž 
je zde zmíněno, že pohřeb má provést 
pohřební ústav Concordia Opava. 

Za pohřební výlohy, za zhotovení a udržo-
vání jeho hrobu a za sloužení mše svaté 
jednou za rok, v den jeho úmrtí, odkazuje 
svému bratru přiměřený obnos, s požadav-
kem na uložení peněz u peněžního ústavu. 
Pokud by tento obnos nedostačoval, pří-
slušný obnos má doplnit jeho žena. Pro 
okrášlení hrobu si přeje macešky a fialky. 
Na již stojícím pomníku má být vytesáno 
jeho jméno, příjmení a věta „Odpočívej v 
pokoji“. Taky jméno a příjmení jeho ženy. 
Stejné znění testamentu obdrželi jak jeho 
žena,tak i bratři.  
 Závět byla opatřena i dodatkem. 
Ten měl řešit (což se někdy taky stává) 
situaci, kdy by před pořizovatelem závěti 
zemřela jeho žena. Pak by její zamýšlený 
majetkový podíl připadl jeho jednomu z 
bratrů. Pakliže by i jeho bratr zemřel spíš 
než pořizovatel závěti, pak bratrův zamýšle-
ný podíl připadne jeho dětem. Klobouk 
dolů,opravdu dotaženo do všech podrob-
ností. 
 V dnešní době se závěti sepisují ve 
znění Občanského zákoníku, paragraf 476. 

                                                                                                                             
Jozef Sedláček 

Došlo nám poštou ...     

 Byl tu politik ... 

 Nestává se často, aby do naší obce zavítal člověk 
z velké politiky. Naposled to bylo těsně po sametové revolu-
ci, před volbami do parlamentu a byl to samotný Václav 
Klaus. Přijel v růžové šestsettřináctce, pobyl v nabitém ki-
nosále asi deset minut, odpověděl na tři otázky, které mu 
připravili jeho asistenti z doprovodu (nebo on sám) a odjel. 
Mezi přítomnými tak zanechal rozpaky a pochybnosti o způ-
sobů komunikace politiků s občany. 
  V sobotu 9.3. přijel do Pusté Polomi předseda 
KDU-ČSL Pavel Bělobrádek. Dvě hodiny besedoval s občany 
o všem možném, o tom co je trápí a co s tím dělat. Pravda 
KDU-ČSL nemá v současnosti poslance v parlamentu, ale má 
senátory v Senátu, silné zastoupení v komunální politice a lze 
očekávat její návrat do parlamentu. Její politika rozvoje ven-
kova, ochrany zemědělství, rodiny a tradičních hodnot je 
lidem na venkově blízká. A tak je škoda malého zájmu. Kdy 
zase někdo takový přijede? A jestli tak před volbami, aby 
získal hlasy a pak zapomněl. 
  Zájemci si můžou záznam z besedy stáhnout na  
webových stránkách www. kdu-pustapolom.ic.cz 

Jan Vavrečka 

Vážený pane starosto, 
chtěli bychom touto cestou veřejně poděkovat panu Vítu Čerbákovi a všem přítomným členům jednotky sboru dobrovolných hasičů za aktivní 
pomoc a kladný přístup při autonehodě, která se nám stala 4. ledna 2013 v podvečerních hodinách při návratu z obce Hlubočec. 
S poděkováním a pozdravem manželé Inge a Kristian Sedlaczkovi 
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Včelařův rok 

Dobrá zpráva 
 Kdo si myslí, že včely v zimě 
jednoduše spí, mýlí se. Včelař je v tom-
to období čas od času zkontroluje, zda 
je vše v pořádku. V každém případě 
dbá, aby včely přežily zimu bez úhony. 
Dopřává jim klidu. Aby je nerušil, ale 
zároveň se přesvědčil, co se v úlu děje, 
poslechem - to je přiložením trubky k 
uchu naslouchá ,jaký zvuk je z úlu slyšet. 
Pokud je to známé „bzučení“ včel, je to 
neklamné znamení, že roj žije. A to je 
pro včelaře vždy dobrá zpráva. Klid 
však včelař přes zimní období rozhodně 
nemá. Většinou dává do pořádku vše, 
co musí připravit pro novou sezónu. 
Rámky, mezistěny, včelařské nářadí 
apod.  
 A taky se vzdělává. Navštěvu-
je různá školení a semináře. Na výroční 
členské schůzi Základní organizace vče-
lařů v Pusté Polomi, konané dne  
3.března t.r., byl zhodnocen celý uply-

nulý rok 2012. Výnos medu považují včelaři 
v uplynulém roce za průměrný. Značný vliv 
mělo na snůšku určitě počasí. Kdo si dobře 
pamatuje, v květnu dokonce napadal sníh. 
Taky některá rostlinná společenstva, ačko-
liv pěkně kvetla, očekávaný výsledek se ve 
snůšce nedostavil.  Jako dobrá zpráva na 
zmiňované schůzi zazněla informace Státní-
ho veterinarního ústavu Olomouc, Inspek-
torát Opava, týkající se výsledků kontrolo-
vaných vzorků tzv. zimní měli. A o co jde?  
Od ledna až do poloviny února se z úlů 
odebírají vzorky zbytků , které padají ze 
včelího chomáče na podložku dna úlu. Nej-
více včelaře zajímají roztoči, odborně zvaní 
Varroa destructor. Z jejich počtu se pak 
hodnotí tzv. nákazová situace. Při přemno-
žení tohoto cizopasníka je přežití včelstva 
přímo ohroženo! Organizovaní i neorgani-
zovaní včelaři jsou ze zákona povinni dodat 
ke kontrole veterinární správě tyto vzorky. 
Včelaři pak s napětím čekají na výsledky. V 
tomto případě se ukázalo, že naše včelstva 

v Pusté Polomi a blízkém okolí jsou zdravá! 
To mimo jiné svědčí o odpovědné práci 
našich včelařů se včelstvy. Kéž bychom 
jsme takové zprávy slyšeli i v budoucnu.  
 A ještě něco ze života českých 
včelařů. Víte, že včelaři mají taky svoji 
pouť? Ta poslední, desátá se tradičně kona-
la na sv. Hostýně ve dnech 19. a 20.května 
2012. Pouť měla doslova evropský rozměr. 
Zúčastnilo se jich více jak 10 tisíc (!) pout-
níků a to nejen z České republiky. Program 
byl vskutku bohatý. Odborné přednášky, 
procesí od sochy sv. Ambrože, (patrona 
včelařů) do basiliky. Zde byla sloužena 
slavnostní mše svatá.S loužil ji olomoucký 
arcibiskup Msn.Jan Graubner. Taky se konal 
chrámový koncert, věnovaný účastníkům 
poutě. Záštitu nad celou poutí převzal 
předseda Českého svazu včelařů RNDr. 
Václav Švamberk. I pustopolomští včelaři se 
těchto poutí zúčastňují. 

                                                                                    
Jozef Sedláček 

Zahrádkář radí, informuje ... 

 Mnoho lidí nemá zimu rádo. Je 
to obtížné období. Letošní druhá polo-
vina ledna se opravdu „vybarvila“. Ná-
mraza udělala škody v naší obci nejen na 
elektrickém vedení, ale i na ovocných 
stromech.  
 Na odstraňování námrazy z 
ovocných stromů panují rozdílné názo-
ry. Já jsem námrazu sklepl a tím jsem 
větve ochránil od polámání. Pupeny tím 
neutrpěly, alespoň si to myslím.  
 Vodní bilance po letošní zimě 
bude uspokojivá. A to je dobrý „úvod 
do jarní sezóny. Jak je to mezi zahrádká-
ři obvyklé, jara se již nemohou dočkat. 
Již v březnu vysazují do pařenišť nebo 
do skleníků salát, kedlubny, květák. 
Rovněž se vysévá ředkev a pro urychle-
ní sklizně i řádek karotky. Pokud je 
obava z chladného počasí, je vhodné 
zeleninu přikrýt bílou netkanou textilií. 
Tentokrát, milí čtenáři, si dovolíme 
poradit jak nejlépe vypěstovat kořeno-
vou zeleninu-mrkev, petržel, červenou 
řepu, černý kořen, celer. Co se týče 
petržele, mrkve i karotky, vyséváme je 
co nejdříve, jakmile to jen trochu počasí 
dovolí. Mrkev pěstujeme již na zimní 
uskladnění, karotku na letní sklizeň. A 
pokud chceme i karotku na uskladnění, 
vysejeme ji v polovině června. Tato 
kořenová zelenina vyžaduje hluboko 
propracovanou půdu, ne však čerstvě 
vyhnojenou! Pokud čerstvě hnojíme, 
pak sklízíme velké množství různě po-
kroucených kořenů. Extrémní střídání 

sucha a vlhka v průběhu vegetační doby 
způsobuje popraskání mrkve. Červenou 
řepu vyséváme až koncem června, což je 
dostačující. Dříve vysetá č.řepa není tak 
jemná a chutná. Vyzkoušejte vyset málo 
známou, ale velice chutnou japonskou bílou 
ředkev. Stačí ji vyset i v červenci. Je jen 
škoda, že v naší oblasti se nevžilo vysévat 
černý kořen. Je to velmi lahůdková zeleni-
na. Chutí tak trochu připomíná lískové 
oříšky. Konzumace je vhodná i pro diabeti-
ky. U kořenové zeleniny nesmíme zapome-
nout na celer. Jde o velmi náročnou zeleni-
nu na živiny, vodu a dostatek prostoru. 
Celer vysazujeme „po zmrzlých“do dobře 
vyhnojené půdy na vzdálenost 30 cm od 
sebe a velice plytce! Při podzimní sklizni 
bulvy obryjeme rýčem a i s části kořenů a 
zeminy uložíme ve sklepě do bedýnek. 
Občas pokropíme a takto „ošetřený“ celer 
nám může ve sklepě vydržet do příštího 
jara, někdy i do konce května.  
 Ještě k naší nejoblíbenější zeleni-
ně – rajčatům. V našich klimatických pod-
mínkách vysazujeme rajčata převážně do 
skleníku,“foliovníku“, nebo na chráněná 
stanoviště venku.Jednotlivé rostliny vysazu-
jeme řídce.Rajčata vyžadují dostatek živin a 
taky vápník v půdě.Nedostatek tohoto 
prvku se projevuje zahníváním špičky plo-
du. Rajče vyžaduje dostatek vláhy, avšak má 
rádo suchý vzduch a proto doporučujeme 
půdu pokrýt černou netkanou textilií. Skle-
ník dostatečně větrejme. Nezapomeňme 
rovněž na včasné vylamování květních vý-
honů.  

 Jakmile zjistíme napadení rostlin 
plísní rajčatovou, aplikujeme postřik RIC-
LOMIL, ORTIVA, nebo KOCIDE. A vybí-
rejte chem. prostředky s krátkou garanč-
ní lhůtou. Ze škůdců mohou naši zahrád-
ku plenit mšice, třásněnky, svilušky, moli-
ce a podobná havěť. Jako ochranu může-
me použít doporučené chemikálie,  
 Je zde i jiná alternativa - biolo-
gická ochrana. Jsou to draví roztoči, nebo 
tzv. parazitické vosičky. Tito živočichové 
hubí škodlivý hmyz na zelenině i ovoci. 
Pokud má někdo zájem se o této biolo-
gické ochraně dovědět více, nechť se 
podívá na www.biocont.cz. Objednat pak 
můžete na adrese:  
Biocont Laboratory,Šmahova 415/66,627 
00Brno – Slatina.  
 Milí čtenáři, přejeme vám hod-
ně elánu při jarních pracích  na zahrádce 
a hodně radosti z pěstebních výsledků po 
celý rok.                                                                       

                                                                                                                             
Váš zahrádkář 
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Přihlašování a odhlašování obědů 
ve školní jídelně.  
 
Chceme upozornit rodiče dětí, které 
se stravují ve školní jídelně, aby věno-
vali více pozornosti přihlašování a 
odhlašování dětí ze školního stravová-
ní. Žák školy  má nárok na stravu za 
zvýhodněnou cenu pouze v době, kdy 
dochází do školy a v první den nemo-
ci.  Pokud rodiče dítě neodhlásí včas, 
musíme potom rodičům účtovat pl-
nou cenu jako za cizího strávníka a 
dochází potom k nepříjemným situa-
cím a k rozčarovaným reakcím. Stejná 
pravidla platí i pro děti v mateřské 
škole. Dítě, které nebylo včas odhlá-
šeno odebírá oběd za plnou cenu.  
                             

  Vlastimil Hrádek 

Sběr papíru 
 
Základní škola Pustá Polom ve spolupráci s Obecním úřadem Pustá Polom 
vyhlašuje soutěž ve sběru papíru pro žáky základní školy.  Termín sbě-
ru je pátek 25. 5. 2013. Soutěže se mohou účastnit jen žáci Základní školy 
Pustá Polom. Papír může samozřejmě přinést kdokoliv, ale posléze bude za-
psán na konkrétního žáka školy. Papír nemusí být vážený, budeme v rámci 
objektivity vážit až na místě. Musí být ale řádně svázaný a skutečně jen papír. 
Hlavní výhra pro nejlepšího sběrače je tablet a hlavní výhra pro nejlepší sbě-
račskou třídu je den v lanovém centru. Kontejnerů máme dost …. 

Vlastimil Hrádek    

Kritéria pro přijímání dětí do MŠ ve školním roce 2013/2014 
 

• dítě zdravotně způsobilé a řádně očkované 
• dle § 34 školského zákona jsou přednostně přijímány děti, které od 1.září 

do 31. srpna následujícího kalendářního roku dovrší nejvýše 6 let věku 
nebo děti, kterým byl povolen odklad školní docházky 

• dítě na celodenní docházku 
• dítě na 4 hodiny denně 
• do naplnění kapacity mateřské školy 
• dítě mladší 3 let musí být schopno plnit školní vzdělávací program před-

školního vzdělávání, umí mluvit a zvládá osobní hygienu – viz §5 vyhlášky 
č.14/2005 Sb. 

• v případě pochybností, zda dítě předškolní vzdělávání zvládne, může být 
přijato na zkušební dobu 2 měsíců – viz § 34 ,odst. 3 školského zákona.  

Zápis dětí do mateřské školy 
 
Zápis dětí do mateřské školy na školní rok 2013/2014 se koná: 
V úterý 23. 4. 2013 v Pusté Polomi v budově MŠ, Slezská 405,  
od 15,00 do 17,00 hodin. 

Škola a školka Pustá Polom 

Změny ve školní jídelně 
 
Rádi bychom dále upozornili rodiče 
žáků základní školy, že od 1. září 
2013 budou žáci, kteří se stravují ve 
školní jídelně vybaveni identifikační 
kartou s kódem, pro efektivnější evi-
denci odběru obědů. Chceme tak 
předcházet případům, kdy se žák 

Vestibul nákupního 
střediska Jednota v 

Pusté Polomi 
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zapomene odhlásit, oběd si neodebere 
a přesto jej potom musí zaplatit.  Nový 
způsob evidence odběrů jídel by měl 
eliminovat podobné případy a pomoci i 
rodičům ušetřit nepředvídané výdaje. 
Forma přidělení kartičky s kódem bu-
de ještě dodatečně upřesněna a všem 
malým strávníkům včas oznámena. 

Kulturní komise  
Naši jubilanti 
 
 Životní jubileum je jistě důvo-
dem k blahopřání a i obec Pustá Polom 
chtěla přispět svým dílem k přání dalšího 
pevného zdraví a životní síly jubilantům z 
Pusté Polomi. V minulém období nám s 
tímto úkolem velmi výrazně pomáhal 
Klub důchodců v Pusté Polomi.  
 Od letošního roku chceme 
udělat malou změnu. Zatím vše probíhalo 
tak, že jubilanta navštívili přímo doma 
zástupci obecního úřadu a klubu důchod-

Sport 

Červený kříž 

Vážení spoluobčané, přátelé! 
 
Místní skupina Českého červeného kříže 
Pustá Polom tak jako každoročně uspořá-
dá i  letos počátkem měsíce května 2013 
humanitární sbírku ošacení pro Diakonii 
Broumov. O přesném termínu konání 
sběru Vás budeme včas informovat míst-
ním rozhlasem. 
Sbírat se bude: 
• Letní a zimní dámské, pánské a 

dětské oblečení 

• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 
utěrky, záclony a látky 

• Péřové přikrývky, polštáře, larisy, 
vlněné a vatované deky 

• Nepoškozená dámská, pánská a 
dětská obuv 

• Nepoškozené a kompletní hračky 
 
 Občanské sdružení Diakonie 
Broumov je nezisková organizace, která 
poskytuje sociální služby pro občany 

z okraje společnosti – materiální pomoc 
sociálně potřebným, azylové ubytování i 
pracovní příležitost. 
 Předem Vám všem děkujeme za 
donesené příspěvky jménem všech po-
třebných lidí, kterým se díky Vašemu 
pochopení dostane tolik potřebné pomo-
ci. 
 
Děkujeme za Vaši pomoc. 
     
Marie Tížková  předsedkyně MS ČČK 

ců. Bylo to poměrně náročné jak časově, 
tak organizačně a někdy jsme i tak trochu 
cítili, že se poněkud jaksi nabouráváme 
do soukromí některých občanů. Letos 
připravujeme společně s klubem důchod-
ců posezení s jubilanty, která by měla 
proběhnout  dvakrát do roka. To první 
plánujeme již nyní na 9. května na Den 
matek, další by mělo proběhnout v pro-
sinci kolem Mikuláše. Na jarní posezení 
budou pozváni jubilanti, kteří slaví své 
významné výročí v období měsíců leden - 
červen, na zimní setkání pozveme jubilan-

68 výročí osvobození obce Pustá Polom 
 
28. dubna si připomeneme 68. výročí osvobození obce Pustá Polom Rudou armádou od německých vojsk. Přijďte si malou vzpo-
mínkovou akcí připomenout toto výročí a uctěme společně oběti, které přišly o život během osvobozovacích bojů. Pietní setkání 
se uskuteční v pátek 26. dubna v 18.00 hodin u památníku padlých obětí válek před školou v Pusté Polomi. 

 V sobotu 16. 2. 2013 proběhl 
na našem pustopolomském svahu 6. roč-
ník závodů v obřím slalomu. Členové 
lyžařského klubu se zapojili do příprav 
tohoto, dalo by se říci, již tradičního zá-
vodu s vervou sobě vlastní. Od středeční-
ho večera připravovali povrch sjezdovky 
tak, aby byl na sobotní závod 100% při-
praven.  V sobotu ráno byla postavena 
závodní trať a musím konstatovat, že 
profil této trati by mohl plně konkurovat 
slavnému závodu v Kitzbűhelu. 
  Pustopolomský závod láká neje-

nom bývalé závodníky, ale také mnoho 
jiných veřejně známých osobností. Prestiž 
těchto závodů je důkazem, že letos se 
postavilo na start celkově 45 závodníků. 
 Pohodu letošní atmosféry ubra-
lo jen mírně mlhavé počasí, ale velký 
divácky zájem tuto atmosféru plně nahra-
dil. Celá show začala v 14:00 hod, a hned 
od začátku se bylo na co dívat. V dětské 
kategorii 0-12 let excelovala teprve pěti-
letá slečna Kateřina Váňová, která se 
umístila na třetím místě. Její o rok mladší 
sestra Lucie, která byla celkově nejmlad-

ším závodníkem, se umístila na krásném 
sedmém místě. Kateřinu Váňovou předje-
ly pouze dvě závodnice, na prvním místě 
se umístila Kateřina Laryšová a těsně 
za ní dojela Markéta Vaverková. 
V chlapecké kategorii 0-12 let se po krás-
ném sportovním výkonu na prvním místě 
umístil Adam Greš, na druhém místě 
Tomáš Holuša a trojici uzavíral Vít Sko-
kan. Nejmladším závodníkem v chlapecké 
kategorii se stal šestiletý Matyáš Baar, 
který dojel v těžké konkurenci na krás-
ném osmém místě. Po odjetí těchto dvou 

ty slavící výročí v období července - pro-
since daného roku.   
 Jubilanty obešleme včas pozván-
kami a oni sami se mohou rozhodnout, 
zda se setkání zúčastní. Bude pro ně sa-
mozřejmě připraven kulturní program, 
večeře a malý dárek. Doufáme že malé 
společné posezení bude pro naše jubilan-
ty příjemnější a méně náročnější než 
osobní návštěvy u nich doma.  
  

Vlastimil Hrádek 

Máme na zřeteli i poněkud problema-
tičtější používání  kódové karty těmi 
nejmenšími v nižších třídách, ale bu-
deme na to připraveni. V závěru to-
hoto školního roku budou žákům a 
rodičům podány bližší informace. 

Vlastimil Hrádek 
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kategorií se na start připravily dívky ve věku 13-18 
let. Tady musím vyjádřit mírné zklamání, protože 
se účastnily jen dvě závodnice.  Mezi nimi se strhl 
krásný souboj, ze kterého nakonec vyšla vítězně 
Magdaléna Pausová. Její soupeřka Eliška Juchelková 
měla závod krásně rozjetý a po prvním kole byla 
ve vedení, ale v druhém kole upadla a způsobila si 
lehčí zranění a nakonec skončila na druhém místě. 
Držíme palce k rychlému uzdravením zraněné 
nohy. 
 Další silně obsazenou kategorií byli 
chlapci 13-18letí, kde se strhnul boj o každou 
sekundu. Za velké podpory přihlížejícího publika 
nakonec zvítězil Kryštof Holuša, na druhém místě 
se umístil Tomáš Vavrečka a na krásném třetím 
místě skončil Pavel Raška. 
 Následovala kategorie Snowboardu, kdy 
v letošním roce se do závodu zapsali pouze dva 
závodníci. Nicméně tento malý počet závodníků 
neubral na krásném sportovním zážitku. Na prv-
ním místě se umístil matador pustopolomské 
sjezdovky Lukáš Kupka a jako druhý dojel Honza 
Černín. 
 Po skončení závodů v dětských katego-
riích proběhla rychlá úprava tratě, kdy se mezitím 
na start připravily závodnice (šampionky) nad 18 
let. Po velice vyrovnaném závodě zvítězila obháj-
kyně loňského vítězství Eva Juchelková. Na dru-
hém místě dojela maminka sester Váňových Moni-
ka a třetí stupínek obsadila Hanka Pausová. Násle-
dovala nejvíce obsazená mužská kategorie (ELITE) 
nad 18 let. Jak již se stalo tradicí, každý závodník 
před odstartováním obdržel od startérů povinnou 
dávku odvahy (RUM). Obtížnost závodní tratě 
prověřila připravenost všech závodníků až do 
morku kostí. S nástrahy závodní tratě se v této 
kategorii nejlépe popasoval Martin Kozelský. Na 
krásném druhém místě se umístil Lukáš Pavelek a 
velice těsně za ním se umístil Marek Holuša, který 
si spravil chuť po loňském pádu a diskvalifikaci. 
 Vyvrcholením tohoto závodního odpo-
ledne byl 2. ročník vyřazovacího závodu o ABSO-
LUTNÍHO LYŽAŘE (šusn, šusn). Do tohoto ex-
tremně náročného závodu se přihlásilo pouze 8 
odvážlivců. Po několika hrůzostrašně vypadajících 
pádech, naštěstí bez zranění, se stal držitelem 
titulu Absolutní Lyžař pro rok 2013 Lukáš Pave-
lek, který si odnesl putovní pohár. 
 Všem závodníkům děkujeme za účast a 
věřím, že příští rok se zase sejdeme na startu 
dalšího ročníku. 
 Všechny výsledky a fotografie ze závodů 
naleznete na naších webových stránkách: 
www.ski.pustapolom.cz 
 
 Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
sponzorům, obci a členům Lyžařského klubu Pustá 
Polom za perfektní připravenost a profesionalitu 
v průběhu tohoto závodního odpoledne. Samo-
zřejmě děkuji všem divákům za krásnou kulisu 
v průběhu závodu.  V neposlední řadě bych Vás 
chtěl všechny pozvat k návštěvě našeho lyžařské-
ho areálu. 

Skol, Petr Urbančík 
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Běh okolo koKozíčku 

Areál pustopolomského vleku hostil v 
sobotu 19. ledna 2013 v odpoledních 
hodinách amatérské závodníky v běhu na 
lyžích. Perfektně připravený pět kilomet-
rů dlouhý okruh okolo Kozíčku a zajištění 
sportovního a kulturního programu na-
bídlo zajímavou akci jak pro závodníky, 
tak pro diváky. V ženské kategorii byl 
vypsán tento závod na jeden okruh, a 
pánové museli tento okruh zvládnout 
dvakrát.  
 Bílý sníh bez kamínků a prachu 
na okruhu se dvěma prudkými sjezdy 
k vleku neměl chybu. Doprovodné spor-
tovní i kulturní programy probíhaly hlad-
ce. Diváci i závodníci byli neustále infor-
mováni o průběhu závodů pomocí mode-
rátora a tří traťových komisařů, takže 
všichni zúčastnění měli přehled o aktuál-
ním dění. Muzika DJ Karlíka vyhrávala, 
občerstvení fungovalo a na lyžařské sjez-
dovce si lyžaři užívali sportovní odpoled-
ne. 
 Program byl zahájen ve 14:00 
hodin závodem žen POUPAT, kdy se na 
prvním místě umístila slečna Veronika 
Saková, na druhém místě doběhla domácí 
Jolana Silonová, třetí pozici bohužel nikdo 
neobsadil z důvodu mále účasti v této 
kategorii. Druhý ženský závod kategorie 
RŮŽE probíhal za bouřlivé podpory pub-
lika, kdy se na prvním místě umístila Ve-
ronika Žurková, druhá doběhla Ivana 
Sokolová, a krásnou třetí pozici obsadila 
domácí závodnice Vlasta Kozelská.  
Před zahájením závodu mužských katego-
rii, program zpestřilo trio recesistů Spani-
lou jízdou v legračních kostýmech 
s názvem GREEN TEAM ve složení To-
máš Madry, Robert Paus a Jan Vrobel, kdy 
celé trio doběhlo kolegiálně ve shodném 
čase. Po této divácky oceněné kulturní 
vložce se na start připravila kategorie 
muži NADĚJE (ročník 1978-1994). Po 
oběhnutí dvou závodních okruhů zvítězil 

zahraniční borec z Polska Petr Jeižiorský, 
na druhém místě přiběhnul Marek Kalina, 
a třetí příčku obsadil Oldřich Viteček. 
Následovala silně obsazená kategorie 
muži ELITA (ročník 1963-1977). V této 
nabušené kategorii těsně zvítězil další 
zahraniční závodník Kazimír Grycman a 
to o necelou minutu před naším domácím 
ostříleným borcem Jirkou Čechem. S více 
jak dvouminutovým odstupem doběhl 
třetí  Tomáš Opíchal. Sobotní sportovní 
odpoledne uzavíral závod kategorie muži 
MASTERS (ročník 1962-). Tady musím 
vyzdvihnout excelentní výkon domácího 
borce Petra Lazeckého, spoluzakladatele 
tohoto závodu, který doběhl téměř o 10 
minut dříve než druhý Jan Jedlička. Krás-
nou třetí pozici o pár sekund udržel 
v této kategorii František Galík.       
 Okamžitě po dojezdu následo-
valo vyhodnocení výsledků. Ceny předá-
vali organizátoři a členové lyžařského 
klubu Pustá Polom. 
 Perfektní připravenost závodní-
ho okruhu prověřila kondici všech závod-
níků, kteří si pochvalovali zázemí a kvalitu 

závodů. Je vidět, že členové Lyžařského 
klubu dělají maximum pro spokojenost 
návštěvníků jak samotného lyžařského 
areálu tak všech okolních technicky upra-
vovaných tratí.  
 Závěrem je třeba poděkovat 
všem sponzorům, obci a pomocníkům za 
krásný sportovně kulturní zážitek. Věří-
me, že příští rok nám počasí dovolí tento 
závod zopakovat.   
 
Skol Petr Urbančík 

Florbalový klub Pusté Polomi hledá nové talenty  
pro posílení našich řad! 

 
Podmínka věk minimáln ě 16 let 

 

Více informací o klubu na webu. 
www.florbalpolom.webnode.cz 

 
Kontaktní osoby: Roman Kotala  –  605 977 703,   Filip Škrobánek – 605 148 787 
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Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte 
nejlépe v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li při-
pomínky, náměty, rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. Uzávěrka dalšího čísla 10. 6. 2013. 
Redakční rada: 
Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@arcelormittal.com  Irena Čechová  cecho-
va.irena@seznam.cz   Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz    Václav Hrbá č udrzba@pustapolom.cz  


